

KATECHEZA 13

Troskliwa królowa- św. Jadwiga



Jadwiga przyszła na świat w rodzinie królewskiej w połowie lutego 1374 r. Jej rodzicami byli Ludwik Andegaweński, król Polski i Węgier, oraz księżniczka bośniacka Elżbieta. Jadwiga miała dwie starsze siostry: Katarzynę i Marię.

Król Ludwik przeznaczył dla Marii tron polski, a dla Katarzyny tron węgierski. Jednak te plany musiały zostać zmienione, gdy Katarzyna nagle zmarła. Ludwik podjął decyzję, aby Maria została królową Polski, natomiast Jadwiga – Węgier.

Panowie węgierscy po śmierci Ludwika, wbrew jego woli, na królową Węgier koronowali Marię. Część Polaków zaś poprosiła o młodszą Jadwigę, której na męża zaplanowano królewicza austriackiego Wilhelma Habsburga. Takie małżeństwo nie odpowiadało jednak innym panom polskim, którzy z uwagi na dobro państwa dążyli do unii z Litwą. Kiedy więc Jagiełło, książę litewski, poprosił Jadwigę o rękę, jej rodzina przychyliła się do prośby. Jagiełło przyrzekł, że ochrzci się wraz ze swoim ludem. Jadwiga zgodziła się na ślub dla dobra wiary.

Dziesięcioletnia Jadwiga została koronowana na władczynię Polski w katedrze na Wawelu. Kiedy zbliżały się jej 12 urodziny, a w tamtych czasach był to wiek osiągnięcia przez nią pełnoletności, rodzina Wilhelma Habsburga usiłowała przekreślić plany jej małżeństwa z Jagiełłą. Młodziutka Jadwiga wykazała się wówczas wielką dojrzałością i dla dobra narodu polskiego i litewskiego

zdecydowanie poparła starania Polaków. Jak podaje tradycja, wiele godzin spędziła wtedy na modlitwie przed krzyżem Pana Jezusa na Wawelu. Wkrótce potem odbył się chrzest Jagiełły, który przyjął imię Władysław. Kilka dni później ożenił się on z Jadwigą i został królem polski.

Niedługo po ślubie Jadwiga dała się poznać jako królowa o niezwykle wrażliwym sercu. Nie uszła jej uwadze żadna z dziedzin życia obu narodów. Czterema głównymi obszarami, które objęła swoją opieką, były:

– Troska o to, by Litwa była chrześcijańska. Dzięki jej zgodzie na małżeństwo z Jagiełłą, Litwini mieli możliwość przyjęcia chrztu.

– Troska o to, aby Polacy byli wykształceni. To ona przyczyniła się do powstania Uniwersytetu Jagiellońskiego.

– Troska o to, aby Polacy byli narodem silnym i szczęśliwym. Wzmocniła kraj na arenie międzynarodowej. Zdobyła też serca Polaków swo-



Przysięga królowej Jadwigi

im miłosierdziem wobec biednych oraz chorych, dla których zakładała szpitale.

– Troska o to, aby Polska rozwijała się duchowo. Jadwiga stawiała wysokie wymagania duchowieństwu, dbając o jego rozwój.

Królowa wiele wymagała przede wszystkim od siebie, prowadząc przykładne życie. Była wzorem modlitwy i czynu.

Jadwiga bardzo się modliła o łaskę macierzyństwa. W dwudziestym czwartym roku życia urodziła dziecko, które niestety zmarło. Niedługo potem, 17 lipca 1399 r., zmarła też sama królowa. Jej ciało spoczęło w katedrze na Wawelu. Już w trakcie pogrzebu mówiono o królowej Jadwidze jako o świętej, co oficjalnie w imieniu Kościoła potwierdził prawie sześćset lat później papież Jan Paweł II (8 czerwca 1997 r.).

Pomoc osobom w potrzebie jest troską nie tylko o nie, ale także o Ojczyznę. Twoja dobra nauka jest również troską o rozwój naszego kraju, ponieważ w przyszłości będziesz decydować, jak ma wyglądać Polska i życie Polaków.

Kilka słów o...



Święta Jadwiga najczęściej jest przedstawiana jako młoda królowa, w koronie z lili na rozpuszczonych włosach, z insygniami władzy (berłem i jabłkiem), często także z herbami Polski i Litwy.



Zastanów się

- Jak często modlisz się za Ojczyznę?
- Co możesz zrobić, by twoi najbliżsi byli szczęśliwi?
- Czy dobrze się uczysz, by kiedyś swoją mądrością służyć innym Polakom?



Zapamiętaj

Jadwiga była bardzo mądrą królową. Swoje życie poświęciła dla Ojczyzny. Zależało jej na pomyślności i rozwoju dwóch narodów: polskiego i litewskiego. Wiele wysiłku włożyła w szerzenie wiary chrześcijańskiej oraz w pomoc ubogim. Wszystkie dzieła, które rozpoczynała, wypływały z jej troski o naród. Mądrość oraz siłę czerpała z modlitwy.



Zadanie

1. Napisz list do kolegi lub koleżanki zachęcający do wzięcia udziału w akcji pomocy ubogim.